HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày       tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO
Thẩm tra của Ban KT-NS về phương án sử  dụng nguồn tăng thu ngân sách cấp

tỉnh năm 2019 và nguồn vốn XSKT từ năm 2016 đến năm 2019

 Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Sau khi xem xét Công văn số 141/UBND-ĐTXD ngày 11 tháng 3 năm 2020

của UBND tỉnh về phương án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm

2019 và nguồn vốn xổ số  kiến thiết. Ban KT-NS có ý kiến thẩm tra như sau:

I. Về  thẩm quyền:

 Theo quy định tại khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước: “Ủy ban

nhân dân lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách cấp

mình, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định và báo cáo Hội

đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất”. Do đó, Việc Ủy ban nhân dân Tỉnh trình

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh cho ý kiến về phương án sử dụng nguồn

tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2019 và các nguồn vốn xổ số kiến thiết trước

khi phân bổ là đúng thẩm quyền.

II.Về nội dung trình:

Theo kết quả rà soát nguồn thu ngân sách nhà nước năm 2019 và các nguồn

vốn NSTT, XSKT còn dư các năm trước, đến nay ngân sách Tỉnh còn lại

345,431 tỷ đồng tiếp tục phân khai sử dụng trong năm 2020, cụ thể từng nguồn

vốn như sau:

1) Đối với nguồn tăng thu năm 2019 là 254 tỷ đồng, (gồm: tăng thu nội địa

111 tỷ đồng, tăng thu XSKT 143,285 tỷ đồng), cụ thể:

a. Số thu nội địa (không kể tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) là 4.608 tỷ

đồng, đạt 126,7% dự toán năm, tăng 972 tỷ đồng so với dự toán HĐND Tỉnh

giao (trong đó: ngân sách cấp Tỉnh tăng thu 368 tỷ đồng; ngân sách cấp huyện

tăng thu 604 tỷ đồng). Theo quy định điểm a, khoản 3 Điều 4 Thông tư số

88/2019/TT-BTC ngày 24 tháng 12 năm 2019, thì 70% tăng thu ngân sách địa

phương
1
 năm 2019 thực hiện so với dự toán để thực hiện cải cách tiền lương

1
 Không kể thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết; không kể tăng thu các khoản sau: thu tiền

thuê đất một lần được nhà đầu tư ứng trước để bồi thường, giải phóng mặt bằng và thu từ xử

lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị được cơ quan có thẩm quyền quyết định sử dụng

để chi đầu tư theo quy định; thu tiền bảo vệ  và phát triển đất trồng lúa; phí tham quan các khu

di tích, di sản thế giới; phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích

công cộng trong khu vực cửa khẩu; phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản; thu

2

năm 2020 tương ứng với số tiền 257 tỷ đồng, số tăng thu còn lại được sử dụng là

111 tỷ đồng (tương ứng với 30% số tăng thu ngân sách cấp tỉnh và ngày 21

tháng 4 năm 2020 HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND đã

bố trí bổ sung vốn Điều lệ Quỹ hỗ trợ Nông dân tỉnh Đồng Tháp số tiền là 10 tỷ

đồng từ nguồn tăng thu nội địa 111  tỷ đồng – 10 tỷ đồng). Vậy số tăng thu nội

địa còn lại chưa phân bổ là 101 tỷ đồng.

b. Số thu từ hoạt động XSKT 1.523 tỷ đồng, đạt 110,4% dự toán năm,

tương ứng tăng thu 143,285 tỷ đồng so với dự toán năm.

2) Nguồn vốn tăng thu xổ số kiến thiết năm 2018 còn lại 13 tỷ đồng chưa

sử dụng.

3) Đối với nguồn vốn XSKT và NSTT từ năm 2016-2018 còn dư (tiết

kiệm): 78,146 tỷ đồng, cụ  thể:

a. Số tiết kiệm chi nguồn XSKT năm 2018 là 45,096 tỷ đồng và số tiết

kiệm chi nguồn NSTT là 1,050 tỷ đồng.

b. Số nguồn vốn xổ số kiến thiết còn dư giai đoạn 2016 - 2018 (theo kiến

nghị của Kiểm toán nhà nước) là 32 tỷ đồng.

III. Nội dung thẩm tra:

1) Đối với nguồn tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2019: Để kịp thời

phân khai nguồn tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2019. Ban Kinh tế - Ngân

sách cơ bản thống nhất với phương án UBND tỉnh trình và đề nghị Thường trực

HĐND tỉnh xem xét thống nhất phương án sử dụng nguồn tăng thu nội địa ngân

sách cấp Tỉnh năm 2019 là 101 tỷ đồng. Cụ thể:

a. Hỗ trợ ngân sách huyện Tân Hồng cải tạo sửa chữa trụ sở huyện ủy Tân

Hồng, số tiền: 2,8 tỷ đồng.

b. Hỗ trợ kinh phí sửa chữa, xây mới nhà ở cho người có công gặp khó

khăn theo Nghị quyết số 279/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, số

tiền: 10,263 tỷ đồng.

c. Kinh phí thực hiện Kế hoạch trùng tu di tích cấp tỉnh và quốc gia, số

tiền: 31,95 tỷ đồng.

d. Mua trang thiết bị phương tiện nghiệp vụ phục vụ hoạt động của Công

an tỉnh (Thiết bị soi quét X-quang cầm tay công nghệ tán xạ ngược và máy phá

sóng), số tiền: 7,35 tỷ đồng.

đ. Hỗ trợ kinh phí cải tạo, sửa chữa, nâng cấp 11 nhà tạm giữ và Nhà thăm

gặp thân nhân bị  can, số tiền: 2,2 tỷ đồng.

e. Hỗ trợ kinh phí trang bị thiết bị, phương tiện phục vụ công tác đảm bảo

an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, số tiền: 3,479 tỷ đồng.

từ quỹ đất công ích, thu hoa lợi, công sản tại xã và thu tiền cho thuê, cho thuê mua, bán nhà

thuộc sở hữu nhà nước.

3

g. Bổ sung vốn điều lệ Quỹ Bảo lãnh tín dụng và Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh

Đồng Tháp, số tiền: 11 tỷ đồng.

h. Bổ sung vốn điều lệ Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh, số tiền: 31,958 tỷ đồng.

2. Đối với nguồn vốn xổ số kiến thiết còn lại chưa phân khai từ năm

2016 đến năm 2019 là 234,431 tỷ đồng:

Qua xem xét, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy các danh mục dự án đảm

bảo thủ tục đầu tư theo quy định và đủ điều kiện để phân bổ kế hoạch vốn thực

hiện trong năm 2020, trong đó UBND tỉnh quan tâm tập trung nguồn vốn XSKT

đầu tư cho xây dựng nông thôn mới là phù hợp và đảm bảo theo quy định của

Trung ương. Do vậy, Ban KT-NS đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét

thống nhất với phương án phân khai nguồn vốn xổ số kiến thiết còn lại từ năm

2016 đến năm 2019 là 234,431 tỷ đồng như UBND tỉnh trình, cụ thể như sau:

2.1 Nguồn vốn tăng thu xổ số kiến thiết năm 2019 là 143,285 tỷ đồng và

nguồn vốn tăng thu xổ số kiến thiết năm 2018 còn lại 13 tỷ đồng, phân khai cho

19 danh mục dự án và hỗ trợ có mục tiêu cho 02 huyện Cao Lãnh, Châu Thành

đầu tư xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 là 80 tỷ đồng (gồm: huyện

Cao Lãnh: 40 tỷ đồng và huyện Châu Thành 40 tỷ đồng).

(Kèm theo phụ lục số 01, 02)

2.2. Đối với nguồn vốn XSKT và NSTT từ năm 2016-2018 còn dư (tiết

kiệm): 78,146 tỷ đồng, cụ  thể:

a) Số tiết kiệm chi nguồn XSKT năm 2018 là 45,096 tỷ đồng và số tiết

kiệm chi nguồn NSTT là 1,050 tỷ đồng, bố trí tất toán công trình hoàn thành:

24,293 tỷ đồng và bố trí cho 04 danh mục dự án chuyển tiếp năm 2019 (gồm

lĩnh vực: giao thông, giáo dục, nông nghiệp và PTNN): 21,853 tỷ đồng.

(Kèm theo phụ lục số 03)

b) Số nguồn vốn xổ số kiến thiết còn dư giai đoạn 2016 - 2018 (theo kiến

nghị của Kiểm toán nhà nước) là 32 tỷ đồng, hỗ trợ có mục tiêu cho thành phố

Cao Lãnh, huyện Tam Nông và huyện Cao Lãnh.

(Kèm theo phụ lục số 04)

 Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình

Thường trực HĐND Tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TV Ban KTNS;
- Lưu: VT, KTNS (Sang).

TM. BAN KINH TẾ- NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Hiếu

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-16T16:20:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-16T16:20:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-16T16:20:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!